[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Борисоглебского муниципального района

Ярославской области
"_13_"__февраля__  2025_ г.                                                                                  № _п-094___

	   Об установлении публичного сервитута

В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Правилами охраны газораспределительных сетей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878, постановлением Правительства Ярославской области от 15.02.2022 № 81-п «О региональной программе «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Ярославской области» на 2022 – 2031 годы,  Проектной документацией, шифр 76/ВП555-ПОС, выполненные ООО «ПАРАДИЗ», рассмотрев представленные документы, ходатайство об установлении публичного сервитута АО «Газпром газораспределение Ярославль», учитывая отсутствие заявлений иных правообладателей земельных участков в период публикации сообщения от 18.01.2025 о возможном установлении публичного сервитута, Администрация Борисоглебского муниципального района Ярославской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут на основании ходатайства АО «Газпром газораспределение Ярославль», (Ярославская область, г.Ярославль, ул.Рыбинская, д.20, ОГРН: 1027600677554, ИНН: 7604012347), в целях складирования строительных и иных материалов, возведения некапитальных строений, сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и (или) размещения строительной техники, которые необходимы для обеспечения строительства линейного объекта  системы газоснабжения «Распределительный газопровод к с. Ивановское » в соответствии с пунктом 2 статьи 39.37 Земельного Кодекса Российской Федерации, сроком на 3 года, согласно описа​нию местоположения границ публичного сервитута в отношении:

- части земель из кадастрового квартала 76:02:043201, государственная собственность на которые не разграничена, категория земель: земли населенных пунктов, местоположение: Российская Федерация, Ярославская область, Борисоглебский район, Высоковское сельское поселение, с.Ивановское;
- части земель из кадастрового квартала 76:02:043701, государственная собственность на которые не разграничена, категория земель: земли населенных пунктов, местоположение: Российская Федерация, Ярославская область, Борисоглебский район, Высоковское сельское поселение.
2. Утвердить границы публичного сервитута общей площадью 9420 кв.м согласно описанию местоположения границ публичного сервитута.

3. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут (при возникновении таких обстоятельств) составляет 4 месяца со дня начала осуществления публичного сервитута его обладателем.

4. Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади земельного участка (или) земель в установленных границах публичного сервитута.
5.  Расчет и внесение платы за публичный сервитут в отношении частей земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со статьей 39.46 Земельного Кодекса Российской Федерации согласно приложения к настоящему постановлению.

6. Утвердить график выполнения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, с учетом требований законодательства Российской Федерации.
7. Отделу имущественных и земельных отношений Администрации Борисоглебского муниципального района в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:

7.1. направить копию настоящего постановления в Управление федераль​ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ярославской области;

7.2. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Новое время», в сетевом издании Новое времяʺ_онлайн (http://nvborisogleb.ru/) и разместить на официальном сайте Администрации Борисоглебского муниципального района в сети Интернет (http://борисоглебский-район.рф/);

7.3. направить копию настоящего постановления АО «Газпром газораспределение Ярославль».
8. АО «Газпром газораспределение Ярославль» в установленном законом порядке обеспечить после прекращения действия публичного сервитута, обремененные публичным сервитутом части земельных участков в состояние, пригодное для их использования в соответствии с видами разрешенного использования.

9. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

И.о.Главы Администрации Борисоглебского

муниципального района                                                                                               Я.С.Шилов

Приложение

к постановлению Администрации

Борисоглебского муниципального

района Ярославской области

от_13.02.2025_№ _п-094_

Порядок расчета и внесения платы за публичный сервитут

в отношении частей земель и земельных участков,

государственная собственность на которые не разграничена

Расчёт платы за публичный сервитут осуществляется по формуле:

Р = КС х ПР х ПЛ/12 месяцев х С,

где:

Р - размер платы за публичный сервитут (руб.);

КС - средний уровень кадастровой стоимости земельного участка за 1 кв. м (руб.) (Приказ Департамента имущественных и земельных отношений Ярославской области от 23.11.2022 № 33-н «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных на территории Ярославской области»);

ПР - процент от среднего показателя кадастровой стоимости земель за год использования части земельного участка - 0,01%, (при этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута.);

ПЛ - площадь части земельного участка в установленных границах публичного сервитута (кв. м);

С - срок публичного сервитута – 3 (три) года.

Плата за публичный сервитут вносится обладателем публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня принятия настоящего постановления по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ярославской области (Администрация Борисоглебского муниципального района)

ИНН 7614000809, КПП 761401001

Казначейский счет 03100643000000017100

ЕКС № 4010281024537000065  БИК 017888102

Банк получателя: Отделении Ярославль Банка России//УФК по Ярославской области, г. Ярославль

КБК 80111105313050000120 ОКТМО 78606000